
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  27Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar ANGELA MARIA 
DE ARAUJO que o processo de PENSÃO POR ÓBITO nº 2021/691114 foi 
indeferido e arquivado. Para maiores informações, procurar as Unidades de 
Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023201
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar DURCIVAL BEZERRA DE 
OLIVEIRA que o processo de Abono Salarial nº 2015/114056 (PROCESSO 
JUDICIAL Nº 0020591-14.2010.814.0301) foi INDEFERIDO em razão do 
não cumprimento dos requisitos necessários ao direito, conforme a Lei 
Complementar nº 039/2002. Para maiores informações, procurar as Uni-
dades de Atendimento virtuais ou presenciais.  
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva  
Presidente do IGEPPS/PA 

Protocolo: 1023203
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar DÉCIO MANGUEIRA 
DA SILVA que o processo de PENSÃO POR ÓBITO nº 2016/456676 foi in-
deferido e arquivado. Para maiores informações, procurar as Unidades de 
Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023206
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar MARIA LUIZA DOS 
SANTOS FERNANDES SENA que o processo de Revisão de Aposentadoria nº 
2023/1117679 foi INDEFERIDO em razão do não cumprimento dos requi-
sitos necessários ao direito, conforme a Lei Complementar nº 039/2002. 
Para maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais 
ou presenciais. 
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva 
Presidente do IGEPPS/PA 

Protocolo: 1023211
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar NAIDE DAS NEVES 
PANTOJA que o processo de PENSÃO POR ÓBITO nº 2021/1290058 foi 
indeferido e arquivado. Para maiores informações, procurar as Unidades de 
Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023212
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar ANTONIO CORREA VIA-
NA que o processo de PENSÃO POR ÓBITO nº 2022/94303 foi indeferido e 
arquivado. Para maiores informações, procurar as Unidades de Atendimen-
to virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023209
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar JOSÉ SALES DE SOUSA 
que o processo de PENSÃO POR ÓBITO nº 2019/4839 foi indeferido e ar-
quivado. Para maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento 
virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023219
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
– IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complemen-
tar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar IRAIRDI DA 
CONCEIÇÃO PEDROSA DA SILVA que o processo de Revisão de Aposen-

tadoria nº 2023/1123527 foi INDEFERIDO em razão do não cumprimento 
dos requisitos necessários ao direito, conforme a Lei Complementar nº 
039/2002. Para maiores informações, procurar as Unidades de Atendimen-
to virtuais ou presenciais. 
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva 
Presidente do IGEPPS/PA 

Protocolo: 1023216
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar MARIA DO CARMO 
ROCHA NEVES que o processo de PENSÃO POR ÓBITO nº 2021/634182 foi 
indeferido e arquivado. Para maiores informações, procurar as Unidades de 
Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023224
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar JORGE PINTO DO 
NASCIMENTO que o processo de Pensão por Morte nº 2023/1181307 foi 
INDEFERIDO em razão da insuficiência de documentos apresentados, em 
desacordo com o previsto no Regulamento Geral do RPPS-PA. Para maiores 
informações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023456
NOTIFICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar MARIA DE FÁTI-
MA SILVA SOUZA que o processo de SIMULAÇÃO DE APOSENTADORIA nº 
2019/572349 foi deferido e arquivado. Para maiores informações, procurar 
as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023449
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, vem, por meio deste instrumento, notificar ANA LUCIA MAGA-
LHAES ALVES que o processo de Pensão por Morte nº 2022/1093849 foi 
INDEFERIDO em razão da insuficiência de documentos apresentados, em 
desacordo com o previsto no Regulamento Geral do RPPS-PA. Para maiores 
informações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1023452

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 993 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/907663 (PAE), de 10/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 638/2023, de 10 
de agosto de 2023, publicada no DOE nº 35.505, de 11/08/2023, que 
concedeu ao servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, Suprimento 
de Fundos, no valor total de R$1.300,00 (um mil e trezentos reais), para 
atender despesas relativas às passagens e locomoção, em perímetro não 
urbano, considerando viagens de servidores deste órgão para diversos 
municípios, de acordo com o Plano de Expansão deste Instituto, o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$1.300,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 1023088


